Passou-se  à  discussão  do  tema  -
Conselheiro Mário Scheffer, indagou sobre a aquisição de medicamentos para DST/AIDS, envolve soma
muito grande de recursos. Através da Portaria Ministerial foi criada Comissão Técnica na Coordenação
DST/AIDS, foram  elencados 114 (cento e quatorze) medicamentos, com recursos em torno de R$ 450
milhões. Questionado a solução do processo, 114 (cento e quatorze) medicamentos anti-retro virais, mais
medicamentos  para  prevenção  e  oportunistas.  Enfatizou  que  existe  70  mil  soros  positivos  na  rede.
Questiona a prioridade do Programa. Conselheiro Jocélio  salientou que lutaram muito pela aprovação da

[...]

Assistência, a Saúde está atrasada com a proposta orçamentária junto ao Conselho. Questionou como o
Ministério vê a questão dos servidores públicos. Conselheiro Omilton referiu-se à proposta informada
pela  Dra. Marta Nóbrega,  a qual prevê gastos de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), para a
reestruturação da Vigilância Sanitária,  o que ele lamenta porque,  mais  uma vez,  prevalece a cultura
burocrática pela qual tudo o que foi feito anteriormente é inutilizado, começando tudo de novo, jogando-se
fora  o  que  foi  planejado  anteriormente.

[...]

urgentemente  ser  reestruturada,  para atender  às  exigências  do mercado brasileiro  e  da  nova lei  de
patentes em vigor deste maio último. Comentou ainda o Conselheiro Omilton que, contrariamente ao que
havia sido informado pela Dra. Marta Nóbrega, o orçamento de 1998 prevê R$ 52.000,00 (cinqüenta e
dois mil reais), ou seja, até menos que nos anos anteriores, quando o dispêndio médio anual da SVS tem
sido  inferior  a  R$  55.000,00  ao  ano.  O  Secretário  Barja,  contudo,  confirmou  que  para  1998  serão

destinados  a  SVS  os  valores  orçados  dependendo,  obviamente,  das  ações  propostas  por  aquela